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Vážení a milí spoluobčané, 
 
    s novým měsícem přichází i nové číslo 
Zpravodaje. Duben jsme přivítali 
„Aprílem“, povedlo se vám někoho 
„vyvést“ anebo někdo vyvedl vás? První 
dubnový den je již čtyři století spojen 
s různými zlomyslnostmi a žertíky, lidé se 
tak radují z příchodu veselejšího jara. 
Věřím, že se všem podaří zachovat si hu-
mor a dobrou náladu i pro ostatní měsíce. 
     Poslední středu v březnu se uskutečnilo 
5. zasedání zastupitelstva města. Zastupi-
telé schválili uzavření Dodatku č. 1 
k uzavřené Smlouvě o dílo na výstavbu 
ČOV, kanalizace a vodovodu, který speci-
fikuje postup fakturace. Také byl schválen 
Dodatek ke Smlouvě o dílo na výstavbu 
hasičské zbrojnice v Miroticích, včetně 
Změnového listu, kterým byla schválena 
změna výplně některých okenních otvorů 
– místo luxferových tvárnic byly osazeny 
otevíravá okna s neprůhlednými skly. 
Tato změna okenních výplní zajistí dobré 
větrání i lepší tepelnou izolaci. Schválen 
byl také prodej pozemků v Kopeckého 
ulici, které byly dlouhodobě zaploceny a 
užívány majiteli nemovitostí. Na tomto 
jednání bylo též projednáno a schváleno 
uzavření Smluv o věcném břemeni, po-
třebných pro výstavbu D4. Celý zápis 
z tohoto jednání najdete na webových 
stránkách města www.mirotice.cz. 
     Další velkou událostí je dle mého po-
hledu převzetí staveniště ČOV, kanalizace 
a vodovodu zhotovitelskou firmou BAK 
a.s. za přítomnosti technického dozoru 
stavy, projektanta a města. Od tohoto dne 
musí být celá akce zrealizována do 36 
měsíců. Po celou dobu výstavby bude 
nutná spolupráce občanů se stavbaři, 
s projektanty i s městem. Bude nutná i 
určitá dávka trpělivosti a tolerance, jenom 
takto se podaří náročnou stavbu zvlád-
nout. Možná, že se někdo zamýšlí nad 
potřebností této stavby. Naše město je 
jedno z mála, které své splašky vypouští 
přímo do otevřeného vodního toku, řeky 
Lomnice. O míře znečištění snad nemusí-
me mluvit ani psát. Vodovodní řad pochá-
zí z větší části z konce druhé světové vál-
ky a z padesátých let. Voda je vedena 

v litinových rourách, které jsou silně za-
nesené, proto bývá pitná voda zakalená, 
roury praskají, dochází k poruchám na 
vodovodním řadu. Také ztráty vody na 
trase nejsou zanedbatelné, ale to poznáme 
až po celkové obnově vodovodu. Pro vše 
výše uvedené je tedy nutné celý projekt, i 
když velice náročný, zrealizovat. 
     V tomto Zpravodaji bych vás ještě 
chtěla seznámit s málo známou problema-
tikou a tou jsou přestupky. Mezi nejčastěj-
ší přestupky se řadí sousedské spory, spo-
ry mezi partnery, slovní napadení občana. 
Naše město nemá vlastní přestupkovou 
komisi a přestupkové řízení pro nás zajiš-
ťuje na základě veřejnoprávní smlouvy 
město Písek. Za jedno přestupkové řízení 
naše město zaplatí dva tisíce korun. 
V loňském roce bylo řešeno 24 přestupků, 
což nás všechny stálo 48 tisíc Kč. Pokud 
je v rámci řízení uložena pokuta, je 
připsána na účet města, které zajišťuje 
přestupkové řízení. Co myslíte, je toto 
jednání vždy nutné? Vyřeší se sankcí spo-
ry? Pokud není vůle obou stran uzavřít 
smír a dohodu, tak zřejmě těžko. 
     S příchodem jara přichází i nejkrásněj-
ší svátky, oslavující nový život, jaro, zro-
zení – Velikonoce. Nejtypičtějším symbo-
lem českých Velikonoc je určitě barvení a 
zdobení velikonočních vajíček „kraslic“, 
jejich vytvoření je opravdu umění a jsou 
potřeba patřičné schopnosti. Na vajíčkách 
najdeme květiny, geometrické obrazce ať 
již malované, barvené v cibuli či zdobené 
voskem, slámou, nálepkami. Další českou 
tradicí je pletení takzvaných pomlázek 
z vrbových proutků. Vrbové proutí se od 
nepaměti považovalo za zdroj zdraví a 
mládí, o velikonočním pondělí chlapci 
během koledy vyšlehají nohy mladých 
dívek a žen, aby zůstaly zdravé a čiperné. 
Je pěkné, že se tato tradice zachovala i 
v našem městě. Nyní mi dovolte pozvat 
vás na Velikonoční prodejní výstavu, kte-
rá se uskuteční 12. dubna v prostorách 
radnice. 
     Jarní období je nádherné, láká nás do 
přírody, pozorovat zvěř, ptáky, stromy, 
květiny, plující oblaka „ta dálná, zázrač-
ná oblaka“ (Fr. Villon), spřádáme sny a 
vracíme se do reality.  

Přeji vám nádherné jarní dny, plné ener-
gie, radosti, štěstí a lásky. 
     S úctou  

                   Martina Mikšíčková 

http://www.mirotice.cz
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RM č. 9 ze dne 27. 2. 2019 
 
RM schválila: 

-hospodářský výsledek PO za rok 2018, 
-nákup světelného bodu s fotovoltaickým  
 napájením – ul. Běšinka, 
-uzavření SOD s fa. AQUATIS pro ma- 
 jetkové projednání tras vodovodních  
 řadů, zajištění podkladů vlastníků tech- 
 nické infrastruktury a konečná úprava 
 tras vodovodních řadů – „Vodovod  
 Miroticko“, 
-provedení úprav na návsi v Bořicích v 
 souvislosti s natáčením filmu s tím, že po 
 skončení natáčení bude vše uvedeno 
 do původního stavu, 
-poplatek 2,- Kč za černobílou a 5,- Kč za 
 barevnou kopii stránky  A4, 
-znění nájemní smlouvy na nebytový  
 prostor v budově čp. 48 - kadeřnictví, 
 
RM projednala: 

-postup stavebních prací na stavbě hasič- 
 ské zbrojnice, 
-dodatek smlouvy ke smlouvě uzavřené  
 19. 12. 2018. Jedná se o upřesnění někte- 
 rých ustanovení SOD týkajících se faktu- 
 race – doporučí schválení ZM, 
-navrženou náhradní výsadbu, 
 
RM bere na vědomí: 

-podání žádostí o dotace, 

-informace o postupu v odprodeji plyná- 
 renského zařízení, 
-informaci o zahájení prací na desetiletém  
 LHP - Lesprojekt Stará Boleslav, 
-informaci Povodí Vltavy o úklidu popa- 
 daných stromů do řeky Lomnice v ka- 
 tastru Lučkovice 

 

RM č. 10 ze dne 13. 3. 2019 
 
RM schválila: 

-návrh pomístních jmen v k.ú. Radobytce, 
 Stráž a Lučkovice, 
-hospodářský výsledek PO  a jeho rozdě- 
 lení dle návrhu, 
-základní rekonstrukci uvolněného  bytu 
 v čp. 18 – koupelna (voda, odpad, obkla- 
 dy), elektroinstalace, 
-výsadbu stromů dne 6.4.2019 při akci 
 "Ukliďme Česko", 
-zapojení města do projektu Svazku obcí  
 regionu Písecko o zajištění společných  
 telekomunikačních služeb pro obce - 
 snížení nákladů za tyto služby pro MěÚ 
-smlouvu o Spolupráci pro realizaci pro- 
 jektu "Segmentové koncepční dokumen- 
 ty pro obce Písecka" (SORP), 
-společný postup při zajištění linek auto- 
 busové dopravy pro školní děti a někte- 
 rých nedostatečně frekventovaných li- 
 nek  (Praha) s Dobrovolným svazkem  
 obcí severního Písecka, 

-záměr pronájmu pozemku zahrady za čp.  
 64, 
-umístění světelného bodu v ulici Běšin- 
 ka, 
  
RM projednala: 

-informaci o podaných žádostech o dota- 
 ce na JčK. Jedná se o opravu rozvodů 
 elektroinstalace sokolovny, doplnění  
 dětského hřiště o workoutovou posilova- 
 cí sestavu a dotace pro jednotku SDH,  
-informaci o postupu pořízení územní  
 studie v novém stavebním obvodu dle  
 schváleného územního plánu, 
-možnost pokácení náletových dřevin na 
 jižním břehu Branžovského rybníka v  
 Bořicích, 
-žádost společnosti Mlýn Mirotice o vy- 
 jádření k výstavbě nové trafostanice na 
 pozemku firmy a k instalaci mostní váhy  
 na pozemku města. Záležitost vybudová- 
 ní mostní váhy bude postoupena ZM, 
 
RM bere na vědomí: 

-informaci o postupu stavebních prací na 
 hasičské zbrojnici, 
-žádost o přidělení bytu, 
-informaci KÚ  JčK  - odboru dopravy o  
 uzavírce silnice I/4 v k.ú. Nerestce  
 z důvodu rekonstrukce mostu. 

Na západním okraji obce Mirotice 
v minulých měsících provádělo Prácheň-
ské muzeum v Písku několikatýdenní 
archeologický výzkum. Hlavním úkolem 
bylo vyzvednout nálezy a zdokumentovat 
archeologické situace, které by zničila 
probíhající stavba rodinného domu. Zdej-
ší lokalita je odborníkům i místním oby-
vatelům známá již mnoho let. Nedaleká 
poloha dokonce nese pomístní název Sta-
rá Ves. V 70. letech archeolog Prácheň-
ského muzea Jiří Fröhlich v prostoru, kde 
nyní probíhal záchranný výzkum, objevil 
zbytky osídlení ze 12. až 13. století. Jeli-
kož zkoumaná plocha byla v minulosti 
dlouhodobě orána, zachovaly se pouze ty 
části staveb, které byly umístěny hluboko 
pod tehdejším terénem. Nejčastěji byly 
odhaleny jámy po dřevěných kůlech, kte-
ré byly původně součástí nadzemních 
konstrukcí. Velmi důležitý a zároveň 
nejčastější nález představují zlomky ná-
dob. Vzhledem k tomu, že se tvary ná-
dob, jejich výzdoba i způsob výroby 
v průběhu historie měnil, můžeme s jejich 
pomocí datovat různé archeologické situ-
ace, jako jsou relikty budov, odpadních 
jam apod. Navíc se s jejich pomocí stano-
vuje i samotná doba, kdy bylo místo obý-
váno lidmi. K zajímavým nálezům patří 

prstýnek nalezený v objektu z přelomu 
12. a 13. století nebo bronzová záušnice 
z 10. – 11. století. Prozkoumána byla 
nepatrná část tehdejší vesnice, jejíž roz-
sah sice přesně neznáme, ale na základě 
povrchového průzkumu a sondáže při 
pokládce elektrického kabelu lze předpo-
kládat, že se rozkládala až k dnešní zá-
stavbě a zřejmě z části i pod ní. Terénní 
odryv z letošního roku přinesl kromě 
několika tisíců nálezů, mezi nimiž převlá-
daly zlomky keramických nádob a zvíře-
cích kostí, i důležité poznatky o počátcích 
osídlení v Miroticích. Na přelomu starší a 
mladší doby železné, tedy přibližně ko-
lem roku 500 před naším letopočtem, se 
zde usadili první keltští obyvatelé, po 
kterých nám zůstal například zlomek ná-
ramku ze švartny nebo železná spona. 
Období ani důvod proč tito lidé okolí 
Mirotic opustili, bohužel přesně neznáme. 
Zkoumané místo pak zřejmě zůstalo 
dlouhá staletí opuštěné. Jak dokládají 
četné nálezy zlomků hliněných nádob, 
první Slované se zde usadili již ve střední 
době hradištní, tedy v 9. nebo v první 
polovině 10. století. Osídlení na Staré Vsi 
pak přetrvávalo až do výstavby nedaleké-
ho města Mirotic ve 13. století, kam byla 
zřejmě většina obyvatel přesídlena a ves-

nice začala rychle upadat. Velký význam 
vesnice, která pravděpodobně kontrolova-
la přechod přes řeku Lomnici, dokládá 
existence původně románského kostela i 
fakt, že ve 13. století bylo místo vybráno 
pro založení královského města. 
V budoucnu budou bedlivě sledovány 
další stavební a zemní práce. Pod povr-
chem se zde totiž ukrývají cenné informa-
ce o podobě a vývoji tehdejší vesnice i 
životě zdejších obyvatel před více než 
800 lety.  

Záchranný archeologický výzkum Mirotice 
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Duben 
 
 1. 4. Mezinárodní den ptactva (International Bird Day) –  
         výročí podepsání Konvence o ochraně užitečného ptactva,  
         slaví se od roku 1906    
2. 4. Mezinárodní den dětské knihy (International Children‘s  
        Book Day) – výročí narození Hanse Christiana Andersena  
        v roce 1805, vyhlášen Mezinárodním výborem pro dětskou  
        knihu (IBBY) roku 1967    
7. 4. Světový den zdraví (World Health Day) – výročí založení  
        Světové zdravotnické organizace roku 1948, slaví se od  
        roku 1950     
7. 4. Významný den ČR – Den vzdělanosti – výročí vydání  
        zakládací listiny Univerzity Karlovy v roce 1348    
8. 4. Mezinárodní den Romů (International Romani Day) –  
        vyhlášen na 1. romském kongresu v roce 1971, v ČR se  
        slaví od roku 2001  
11.4. Mezinárodní den solidarity, osvobození politických věz- 
         ňů; slaví se v den výročí osvobození koncentračního tábo- 
         ra v Buchenwaldu, v některých zemích se připomínají  
         Mezinárodní pamětní dny odboje 
12.4. Mezinárodní den letectví a kosmonautiky, slaví se od roku  
         1969 z rozhodnutí Mezinárodní letecké federace z roku  
         1968, k výročí prvního letu člověka do vesmíru v roce  
         1961 
18.4. Mezinárodní den památek a historických sídel, vyhlašuje  
         UNESCO, slaví se od roku 1984 
20.4. Mezinárodní den svobody tisku, poprvé byl uspořádán v  
         roce 1991 z iniciativy sdružení Reportéři bez hranic 
22.4. Den Země (Earth Day), poprvé ho uspořádali američtí  
         studenti v roce 1970, vyhlášen na zasedání generální kon- 
         ference UNESCO v roce 1983, v České republice se slaví  

         od roku 1990 
23.4. Světový den knihy a autorského práva - vyhlášen 28.  
         generální konferencí UNESCO v r. 1996 
24.4. Mezinárodní den skautů a skautek, slaví se u příležitosti 
         svátku sv. Jiří, patrona skautů a skautek 
26.4. Světový den duševního vlastnictví, byl vyhlášen Světovou 
         organizací duševního vlastnictví (WIPO), která byla zalo- 
         žena 26. 4. 1970 v Ženevě, slaví se od roku 2001 
30.4. Pálení čarodějnic 

VÝZNAMNÉ DNY  

https://www.treking.cz/vyroci/18-4-den-pamatek.htm
https://www.treking.cz/vyroci/20-4-mezinarodni-den-svobody-tisku.htm
https://www.treking.cz/vyroci/22-4-den-zeme.htm
https://www.treking.cz/vyroci/30-4-paleni-carodejnic.htm
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PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Co se psalo v kronice před 100 lety 

                                    
Pokračování   
z minulého čísla 
Zpravodaje 
                                                                     
 
 

 
1. dubna. Uvolněn obchod s mlékem. 
3. dubna. Vyhlášeno, že se obecní volby 
konají 15. června. 
Jedno a dvoukorunové bankovky nebyly 
kolkovány. Lidé je hromadí a nastává 
nedostatek drobných peněz. Úřady hrozí 
úředním odejmutím nahromaděných pe-
něz. 
4. dubna. Na duben přiděleno obci 10 
pytlů americké mouky. 

Po městě sebráno pro Československý 
Červený kříž 122 K.  
9. dubna. Obecní úřad žádá obch. a živ-
nost. Komory o radu, jak by bylo docíle-
no telefonního připojení obce. 
13. dubna. Sázení lípy svobody. Řeč o 
významu slavnosti pronesl starosta Soko-
la K. Šefrna. Podobné slavnosti pořádány 
byly i v okolí. Slavnosti v Radobytcích, 
Cerhonicích a Lučkovicích zúčastnil se 
mirotický Sokol, řečníkem byl starosta 
jednoty. 
17. dubna.. V obci bylo zakoupeno 130 
kg pšenice, 910 kg žita, 870 kg ječmene, 
250 kg ovsa a zabaveno 130 kg pšenice, 
225 kg žita a 242 kg ječmene. 
18. dubna. Kontrola nad rozdělováním 
tuků přidělena hospodářské radě. 

21. dubna. Sbor dobrovolných hasičů 
hraje „Paličovu dceru“. 
22. dubna. Místní organizace strany soc. 
dem. žádá, aby obec zřídila bytovou ko-
misi.  
24. dubna. Okr.  výbor v Mirovicích při-
dělil společenstvu živností oděvních 140 
cívek nití á 92 h. 
27 dubna. Schůze obec. zastupitelstva.  
Schválen rozpočet příjmů a vydání chu-
dinského ústavu a obecního důchodu. 
Vydání 23.685,31 K, příjem 21.750,29 K, 
Schodek 1935,02 K. 
Přirážka 25 %.  
 
                      Pokračování v příštím čísle 

Vážení čtenáři,  
od popeleční středy jsme se připravovali 
na Velikonoce, největší křesťanské svát-
ky, jsou oslavou zmrtvýchvstání Ježíše 
Krista. 
Tyto svátky jsou spojeny i s tradicemi a 
symboly. K nim patří velikonoční berán-
ek, natrhané kočičky, malování vajec a 
koleda. 
Přeji Vám, abyste  Velikonoce prožili v 
Božím požehnání a milosrdenství. 
 
Aktuality: 
14. dubna Květná neděle 
ve farnosti Radobytce bude mše svatá 
ve 14 hodin spojená se svátostí smíření 
 
Velikonoční obřady a bohoslužby v 
našich farnostech: 
 
18. dubna  Zelený čtvrtek 
                           v 17. 00 hod. Čimelice 
                           v 18.30  hod.  Mirotice                                       
19. dubna Velký pátek 
                            v 17.00 hod. Čimelice 
                            v 18.30 hod. Radobytce 
20. dubna Bílá sobota 
                            v 18.00 hod. Radobytce 
21. dubna Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
                  Boží hod velikonoční 
                              v 8.00 hod. Radobytce 
                              v 9.15 hod. Mirotice 
                              v 10.30 hod. Čimelice 
 
Významné církevní svátky a dny v dub-
nu: 
14. dubna - Květná (pašijová) neděle se 
slaví bezprostředně před velikonočním 
třídenním. Církev tímto dnem vstupuje do 
událostí umučení a vzkříšení Ježíše Kris-
ta. Připomíná si slavnostní vjezd Ježíše 
do Jeruzaléma. Bohoslužby proto začínají 
slavnostním průvodem s ratolestmi a při 
mších se čtou nebo zpívají pašije. 
18. dubna -Zelený čtvrtek– dopoledne 
slaví biskup mši sv. společně se svými 

kněžími (tzv. Missa chrismatis) a světí při 
ní oleje a křižmo. Večerní mší sv. na pa-
mátku Poslední večeře začíná velikonoční 
třídenní (triduum) 
 
Velikonoční triduum je vrcholem celé-
ho církevního roku. Věř ící v něm pro-
žívají události umučení a vzkříšení Ježíše 
Krista, který přinesl věčný život. Do tří-
denní se započítává Velký pátek, kterému 
předchází večerní mše na památku Po-
slední večeře, Bílá sobota a neděle  
 
Zmrtvýchvstání Krista. 
Mše sv. na památku Večeře Páně se slaví 
na Zelený čtvrtek večer. Připomíná se 
při ní poslední večeře, kdy Ježíš, v noci, 
kdy byl zrazován, ustanovil eucharistii 
(chléb a víno proměněné v Tělo a Krev 
Krista). Na památku Ježíšova gesta, 
jenž umyl nohy apoštolům, také kněz 
nebo biskup umývá nohy některým 
věřícím. Podle místních zvyků během 
mše sv. přestávají zvonit zvony a hrát 
varhany až do Vzkříšení Páně. V závě-
ru mše svaté bývá odnesena eucharistie 
mimo hlavní svatostánek do kaple, v 
níž může probíhat adorace (modlitba s 
přítomností eucharistického Krista). 
Zároveň se obnažují oltáře a zahalují 
kříže. 
 
19. dubna - Velký pátek je dnem, kdy si 
věřící připomínají Kristovu oběť na kříži. 
Současně se jedná o den přísného postu. 
Na Velký pátek se neslaví mše svatá, 
nýbrž bohoslužba na památku Umučení 
Páně. 
V jejím začátku se kněz a přisluhující v 
tichosti ukloní a vrhnou na tvář. Toto 
gesto vyjadřuje pokoru člověka 
„pocházejícího ze země“ i zármutek a 
bolest církve. Během bohoslužby se čtou 
nebo zpívají pašije a modlí se slavnostní 
prosby za celý svět, neboť Kristus zemřel 
za všechny lidi. Věřící také uctívají kříž. 

20.dubna - Bílá sobota je dnem, kdy se 
věřící modlí u Kristova hrobu a uvažují o 
jeho umučení, smrti a sestoupení mezi 
mrtvé. Současně očekávají jeho vzkříšení. 
V tento den se neslaví mše svatá. Až ve 
večerních hodinách se slaví vigilie z ná-
sledující slavnosti Zmrtvýchvstání Páně. 
 
21. dubna - Neděle Zmrtvýchvstání Pá-
ně. V noci před nedělí Zmrtvýchvstání 
Krista se slaví slavnostní vigílie. Již ve 
Starém zákoně si židé každoročně připo-
mínali noc, při níž byli osvobozeni z 
egyptského otroctví. Křesťané zde osla-
vují noc Kristova vzkříšení, v níž došlo k 
osvobození od otroctví smrti a hříchu. 
Odtud plyne název Velikonoce neboli 
Velká noc. 
 
Bohoslužby začínají po západu slunce. V 
blízkosti kostela bývá přichystán oheň, 
který symbolizuje světlo Kristova vzkří-
šení. Věřící se následně odebírají se svíč-
kami do kostela, přičemž jdou za rozsví-
cenou velikonoční svící (paškálem). V 
kostele se zpívá slavnostní chvalozpěv, 
který oslavuje velikonoční události. Po 
čteních z Bible přijímají křest dospělí 
lidé, obvykle za přítomnosti biskupa. 
Datum Velikonoc je stanoveno jako nedě-
le po úplňku po jarní rovnodennosti. 
 
22.dubna – Velikonoční pondělí 
28. dubna - Neděle Božího milosrdenství 
– slaví se první neděli po Velikonocích. 
Velikonoční doba 
Začíná nedělí Zmrtvýchvstání Páně a 
končí po 50 dnech slavností Seslání Du-
cha svatého (Letnicemi). Věřící si v tom-
to období připomínají především Kristo-
vo vzkříšení a život prvotní církve. Při 
bohoslužbách se obvykle používá bílá 
barva. 
 
                 Pokračování na str. 5                                
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Kopírování na podatelně  
MěÚ Mirotice 

 
barevná kopie 5,- Kč/str. A4 
černobílá kopie 2,- Kč/str. A4 

Střední odborné učiliště Blatná od září 
2019 nově otevírá obor 26-51-H/01 
ELEKTRIKÁŘ v dálkové formě vzdělá-
vání. Studium je určeno pro zájemce, 
kteří již získali střední vzdělání v jakém-
koliv jiném oboru, jež mohou doložit 
výučním listem či maturitním vysvědče-
ním. 

Výuka odborných předmětů bude probí-
hat 1x týdně (odpoledne od 14 do 20 ho-
din) po dobu 2 let. Celkový rozsah výuky 
je stanoven na 200 až 220 hodin ročně. 
Mírně větší časová dotace bude věnována 
odbornému výcviku na dílně a menší část 
budou tvořit konzultace v učebně s podí-
lem samostudia. Cílem je připravit stu-

denty na závěrečné zkoušky totožné jako 
mají absolventi denního studia. Po úspěš-
ném absolvování obdrží absolventi výuč-
ní list v oboru a osvědčení podle vyhlášky 
č. 50/78 Sb. § 5 o odborné způsobilosti v 
elektrotechnice. 

Vzdělání v oboru Elektrikář dosud posky-
tovalo učiliště pouze v denní formě vzdě-
lání pro žáky vycházející ze základních 
škol. Počty absolventů zdaleka neposta-
čují potřebám praxe. Ze strany zaměstna-
vatelů je po odbornících s tímto vzdělá-
ním enormní poptávka. Přitom se potřeba 
kvalifikovaných elektrikářů do budoucna 
bude dále zvyšovat, zejména s nastupují-
cím rozvojem elektromobilů. Při opra-

vách těchto vozidel budou muset mít me-
chanici i elektrotechnické vzdělání, proto-
že budou pracovat na elektrických zaříze-
ních s nebezpečným napětím. 

Z tohoto důvodu požádala škola o mož-
nost poskytovat obor i v dálkové formě. 
Žádost byla podpořena Krajským úřadem 
v Českých Budějovicích a schválena Mi-
nisterstvem školství. 

Nabídka je určena dospělým zájemcům, 
pro které není reálné absolvovat denní 
studium. Zejména pro ně nabízí škola 
možnost doplnit si vzdělání v elektrotech-
nice dálkovou formou. Bližší informace 
ke studiu najdete na ww.soublatna.cz 

Atraktivní rekvalifikace pro občany Miroticka 

 

 

 

 

 

 

Mezi obyvateli Mirotic najdeme přes 
10 Dobrých andělů 

Dobrým andělem se stává každý, kdo 
přispívá nadaci Dobrý anděl a prostřed-
nictvím pravidelných finančních příspěv-
ků  

tak pomáhá rodinám s dětmi, které zasáh-
la vážná nemoc. Díky těmto darům pak 
mohou jejich rodiče uhradit výdaje spoje-
né s léčbou - například častou dopravu do 
nemocnice, doplatky léků, speciální stra-
vu, zdravotnické pomůcky, rehabilitace a 
další potřebné terapie. 

Dobří andělé pomáhají i u nás 

„Celkově již dárci pomohli více než 6 
218 rodin, z Písecka pochází 32 z nich. 
Dárců, Dobrých andělů, u vás najdeme 
přes 10. Děkujeme všem, kteří se rozhod-
li nezištně pomáhat druhým. Každý den 
vidíme, že i malý příspěvek pomůže a 
dokáže vykouzlit úsměv na tváři,“ vzka-
zuje čtenářům Petr Sýkora, spoluzaklada-
tel nadace Dobrý anděl. 

Naprostá transparentnost 

Veškeré příspěvky dárců nadace Dobrý 
anděl odevzdává potřebným rodinám do 
posledního haléře, protože je její provoz 
hrazen ze soukromých zdrojů Petra Sýko-
ry a dalších filantropů. Navíc získává 
každý dárce, který se zaregistruje na 
www.dobryandel.cz, i přístup do svého 
Andělského účtu, kde vidí konkrétní pří-
běhy rodin, kterým pomáhá. Aktuálně 
nadace každý měsíc přijme 100 nových 
žádostí o pomoc a celkem odesílá pří-
spěvky více než 3 400 rodin. 

Pokračování ze str. 4 

Státní svátky v dubnu 2019: 
19. dubna - Velký pátek 
22. dubna – Pondělí velikonoční 
Tip k zamyšlení: 
Celosvětová síť modlitby s papežem. 
Úmysly apoštolátu modlitby: 
jsou tři – všeobecný, evangelizační a 
národní. 
 Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun. 
Naléhavý úmysl Apoštolátu modlitby 
papeže Františka na březen. 
Představujeme aktuální modlitební 

záměr celosvětové sítě duchovního pro-
pojení s papežem Františkem pro tento 
měsíc: 
Prosme, abychom prožívali přípravu 
na Velikonoce s vědomím, že naše při-
podobnění Kristu (srv. Řím 8,29) je 
nedocenitelným darem Božího milosr-
denství. 
Všeobecný úmysl duben 2019 
Lékaři a jejich spolupracovníci ve váleč-
ných oblastech 
– za lékaře a humanitární pracovníky 
přítomné ve válečných oblastech, kteří 
nasazují vlastní život pro záchranu života 
druhých. 
Národní úmysl duben 2019 

– Ať pokoj, který Ježíš Kristus po svém 
zmrtvýchvstání daroval svým učedníkům, 
dokážeme šířit do svého okolí. 
--------------------------------------------------
-------------------------------------------------- 
 „ Velkým uměním je neříci slovo, kte-
ré by mohlo druhého rozrušit nebo 
ponížit. 
Velkým uměním je snášet navzájem 
své nedokonalosti bez omrzelosti.“ 
 
Matka Rosa Vůjtěchová 
 
_________________________________
_________________________________ 
                                                                                              
P. František Hemala                                      

 
Svoz papíru se uskuteční  -   5. dubna 

Papír položte na dobře viditelné  
místo nejdéle do 8.00 hod.                                                                           



ZŠ Mikoláše Alše a MŠ Mirotice 

 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

 6                                             DUBEN 2019 

Lyžařský kurz  -  Zadov 2019 

Ve dnech 17. – 22. 2. 2019 absolvovali 
žáci naší školy lyžařský výcvikový kurz 
na Zadově. Kurz je určen prioritně pro 
žáky 7. třídy, ale doplňují je i žáci tříd 
osmé a deváté. První okamžiky na lyžích 
byly pro někoho kritické, jelikož někteří 
žáci nikdy nelyžovali. Nakonec se ale 
většině z nich podařilo s většími či menší-
mi úspěchy sjezdovku zvládnout. V rámci 
odpočinkového dne jsme navštívili hor-
skou službu Zadov, kde jsme se dozvědě-
li, co vše práce horské služby obnáší. 
Během přednášky jsme si mohli také pro-
hlédnout zajímavé pomůcky, které pra-
covníci horské služby k výkonu svého 
povolání využívají. Večer se poté zdatněj-
ší lyžaři vydali na noční lyžování na sjez-
dovce v areálu Kobyla. Všichni, kteří 
lyžování ovládali, měli možnost naučit se 
doplňkově jízdu na snowbladech a na 

snowboardu. Velké poděkování patří naší 
skvělé kuchařce Renatě Růžičkové za 
kompletní servis v oblasti stravování. 
 
Johana Hřebejková, Lucie Cihlářová, 
Ivana Ratajová 
 

Hodnocení lyžařského výcviku  
 

žáci 7. třídy  
Marek Maršík: Dne sedmnáctého úno-
ra jsme se vydali na lyžařský výcvik. 
Když jsme dorazili na místo, byli jsme 

překvapeni, kolik sněhu tam bylo. Hned 
druhý den jsme absolvovali rozcvičku 
výběhem z chaty po velmi kluzkém po-
vrchu do kopce nad chatou. Naše stravo-
vání bylo úžasné. Paní Renata Růžičková 
vařila perfektně. Byla za to od nás odmě-
něna diplomem a kuchyňskou zástěrou. 
Zalyžovali jsme si dobře, přímo výborně. 
Čtyřikrát jsme byli na nočním lyžování a 
moc jsme si ho užili. Některým žákům 
skočila do lyžařského výcviku i jiná akti-
vita, a to soutěž v hraní na hudební ná-
stroje ve Strakonicích, kde se jim podařilo 
postoupit do dalšího kola této soutěže. 
Ponocování bylo na denním pořádku. Byl 
to prostě vydařený lyžařský výcvik. 
 

Kristýna Jestřábová: Na horách se mi 
hrozně moc líbilo. Největší zázrak asi je, 
že jsem se naučila jezdit na lyžích. Nej-
lepší ale byla paní kuchařka, se kterou 
byla sranda a dobře vařila. Úžasné bylo i 
slunečné počasí, které ale poslední den 
zmizelo a začalo pršet. 
 

Anna Bubeníková: Hory byly úžasné. 
Měli jsme dobrý kolektiv a jídlo bylo 
lepší než v pětihvězdičkovém hotelu. 
Lyžovali jsme skoro každý den a jednou 
jsem byla i na bowlingu. Noční lyžování 
bylo ale nejlepší. 
 

Martin Bakus: Hory byly výborné. 

Bylo tam dobré jídlo, spali jsme v chatce 
a já jsem se klouzal po břiše. Byla to 
bomba. Lyžoval jsem a zjistil jsem, že mi 
to jde lépe pozadu. 
 

Petra Voldánová: Bylo to úžasné, hlav-
ně to jídlo. Hráli jsme různé hry a ráno 
jsme měli rozcvičky, abychom se protáhli 
a nic nás nebolelo. Nejlepší bylo noční 
lyžování na Zadově. Moc se mi líbilo. 
 

8. třída 
 

Denisa Řeřábková: Letošní hory byly 
úplně super. Užila jsem si je daleko víc 
než loni. Velmi mi pomohl čerstvý horský 
vzduch na uvolnění a uklidnění. Lyžování 
sice za moc nestálo, protože denní teploty 
byly opravdu vysoké, ale „nočko“ jsem si 
užila maximálně. Na chatě nejlepší učitel-
ský sbor, úžasná kuchařka a skvělý krou-
žek lidí a kamarádů. Zážitků bylo nespo-
čet a srandy ještě víc. Jmenovitě bych 
chtěla poděkovat hlavně Renče 
(kuchařce) za nejlepší jídlo na světě, li-
dem ze třídy i ostatním za hromadu 
„storek“ a legrace a v neposlední řadě 
hlavně paní učitelkám Ratajové, Cihlářo-
vé a Hřebejkové za zorganizování nejlep-
šího lyžařského kurzu na světě. Všem 
moc děkuju a příští rok se budu těšit na 
další.  

      Letošní jarní prázdniny byly pro 
žáky páté a šesté třídy velmi očekávaným 
dnem D. V neděli 03. 03. odjížděli na 
pětidenní pobyt do Jizerských hor Koře-
nov na chatu Medvěd. Cílem této akce 
bylo podpořit sportování na zdravém 
vzduchu a naučit se lyžovat. Vše probí-

halo pod vedením zkušených a trpělivých 
instruktorů, protože z 22 dětí 6 nikdy na 
lyžích nestálo. Jaké bylo naše překvape-
ní, když se po prvním dni celá skupina 
dětí rozjezdila jako o závod na místní 
sjezdovce. Pobyt jsme si zpestřili výšla-
pem na rozhlednu Štěpánka, večerním 

tancem, několika soutěžemi, jako např. 
nejhezčí mumie, oblékaná a závěr patřil 
šlehačkové bitvě. Nechyběla sladká od-
měna a každý dostal diplom za přežití na 
horách. 

                                               
Mgr. K. Zbíralová,  Mgr. J. Průchová 

      HURÁ NA HORY 



Vážení čtenáři, 
Opět se hlásíme ze školky. Měsíc únor 
jsme zakončili krásným karnevalem. Děti 
měly úžasné masky a výbornou náladu. 
Užily si spoustu her, sladkých odměn i 
tanečků na vybrané karnevalové písničky. 
V březnu nás navštívilo divadlo Sluníčko 

s pohádkou „Co se děje na louce“, kde se 
děti také zapojovaly do dění pohádky a 
nakonec si zazpívaly i zatancovaly. 
Venku už na nás v březnu krásně vykuko-
valo sluníčko, a tak jsme také spoustu 
času začaly trávit venku na zahradě nebo 

jsme si vyšli na pořádně dlouhou pro-
cházku. 
Musíme touto cestou také za celou školku 
pogratulovat naší Diance Šípové, která 
dostala čestné místo v soutěži „Moje 
školka“ 15. MŠ Písek. 
Také bychom rádi poděkovali paní M. 
Jonákové za krásně ušitý závěs do třídy 
Soviček. 
Na závěr bychom chtěli moc poděkovat 
za velkou podporu v celostátní soutěži 
Barefoot botky. Bohužel jsme se i přes 
velký počet „To se mi líbí“ neumístili. I 
tak jsme si vytváření obrázků do soutěže 
velice užili. 
 

V pátek 29. 3. 2019 proběhl u příležitosti 
března - měsíce knihy projektový den 
nazvaný „Letem světem s Albatrosem“. 
Právě nakladatelství Albatros letos slaví 
výročí 70 let od svého založení. Také si 
připomínáme výročí 120 let narození On-
dřeje Sekory, autora slavného Ferdy mra-
vence, a zároveň uplynulo již 90 let od 
smrti Jana Karafiáta, autora Broučků. A 
tak se tento den nesl v duchu broučků, 
hmyzu, ale i knih obecně. 
Akci jsme zahájili na nádvoří před ško-
lou, kde nás navštívil Ferda mravenec se 
svou kamarádkou Beruškou a podělili se 

s námi o zajímavosti nejen ze života hmy-
zu, ale i ze života Ondřeje Sekory a Jana 
Karafiáta. Následně se žáci rozdělili do 
skupin a společně se vydali hledat malé 
broučky, kteří jim sdělili nejen číslo sku-
piny, ale také se na nich ukrýval unikátní 
kód, který později využili v učebně infor-

matiky, aby se dozvěděli důležité jméno 

autora.  
Spolu s nalezenými broučky – maskoty se 
družstva přemístila do školy, kde už na ně 
čekalo šest stanovišť s množstvím zajíma-
vých úkolů. První zastávka se nacházela 
v 1. třídě, kde si žáci podle dané legendy 
vybarvili QR kódy a pomocí čtečky se 
později dozvěděli jména postav, na je-
jichž základě museli uhodnout díla slav-
ných spisovatelů. Další stanoviště se na-
cházelo v knihovně. Zde si žáci vyzkou-
šeli projít stezku bosou nohou a poznávali 
tak různé přírodní materiály. Dalšími úko-
ly byly např. zašifrované knihy a pohád-
ky, vyhledávání odpovědí na otázky 
v knihách a dokončení videopříběhu. 
Když měla skupina splněné úkoly na 
všech stanovištích, obdržela každá obráz-
ky a informace o svém autorovi a společ-
ně se vydali vyrábět lapbook. Jejich zdaři-

lá díla si můžete prohlédnout na stolečku 
před sborovnou. 
V závěru tohoto pestrého a příjemného 
dne jsme se opět všichni sešli, proběhlo 
vyhlášení výsledků a nejlepšího lapbooku 
a také ocenění všech dětí balíčky plnými 
dobrot.  
Velice děkujeme žákům 8. a 9. třídy, kteří 
nám byli skvělými pomocníky a vzali si 
na starost jednotlivá stanoviště. 

Lucie Cihlářová, Ivana Ratajová 
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Projektový den „Letem světem s Albatrosem“ 

Mateřská škola 
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Jak jíst správně v dubnu? 
Jaro sice přichází, ale zima se ještě snaží 
urvat posledních pár dní ve svůj pro-
spěch. Stejně jako příroda i my bychom 
měli být nabití životní energií a těšit se 
z každoročního počátku koloběhu příro-
dy. Jenže to není až tak snadné. V dubnu 
jsou nejohroženějším orgánem játra, nej-
důležitější orgán látkové výměny. Obje-
vují se první alergeny, takže propukají 
alergie a astma, zhoršují se kožní pro-
blémy, může nás navštívit nevítaný host 
jarní únava a paradoxně i deprese. 
Jaké potraviny nám pomohou posílit ját-
ra?  Obecně lze říci, že k posílení jater 
výrazně přispívají potraviny přirozeně 
kyselé chuti a doplňují je potraviny hořké 
chuti. Mezi nejlepší patří ostropestřec 
mariánský, dále listy pampelišky nebo 
extrakt z kořene pampelišky. Vhodné je 
pít jaterní čaje z řepíku, pelyňku a ze-

měžluče.  
Potraviny vaříme v páře a zařazujeme 
přirozeně syrové potraviny. Naklíčujeme 
luštěniny. Naklíčování je malý zázrak, 
který zvládne opravdu každý. Naklíčené 
mungo je velice chutné a léčivé. Prospěš-
né jsou také obiloviny – bulgur, kuskus, 
pšenice špalda nebo rýže. Ze zeleniny 
zařadíme zelený hrášek, zelí kysané, salá-
ty, ředkvičky, kedlubnu, polníček, bílou 
řepu, kopřivu a postupně vše, co začíná 
růst. 
Recept na duben:  
Velikonoční nádivka s kopřivami a špe-
nátem. 
1 balení toustového chleba 
 polotučné mléko 400 ml 
 vepřové sádlo nebo olej 1 lžíce 
uzená krkovice 400 g 
1 šalotka, po 100 g mladé kopřivy a baby 
špenátu 

6 žloutků a ze 6 bílků sníh 
1 lžička soli, špetka muškátového oříšku, 
bílý mletý pepř 
Toustový chléb namočíme do mléka a po 
dvaceti minutách promačkáme. Na šalot-
ce orestujeme na malé kostičky nakráje-
nou a uvařenou krkovici.  Přidáme špenát 
a kopřivy - předem spařené v horké vodě 
a pokrájené najemno . Necháme zavad-
nout. Přidáme žloutky smíchané se solí, 
muškátovým oříškem a pepřem. Bílky 
vyšleháme do tuhého sněhu, který opatrně 
zapracujeme. Formu na nádivku vymaže-
me sádlem nebo olejem a těsto do ní pře                                                                                      
ndáme. Pečeme přibližně 30 minut 
v troubě předehřáté  asi na 200  stupňů. 
Spokojené prožití Velikonoc a prvních 
jarních dnů.     

                                                                                                                             
MLH 

„Jídlo je Tvůj lék“ 



Země zamyšlená 
Ladislav Stehlík 
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Pokračování z minulého vydání Zpravo-
daje 
 
      
Náměstí se změnilo k nepoznání. Bom-
bardování z květnových dnů roku pěta-
čtyřicátého smetlo i starou Alšovnu, pod 
jejíž man-sardovou střechou žilo několik 
pokolení Alšových předků, rovněž hospo-
da U bílého lva, kde hrával svá loutková 
divadla principál dřevěných aktérů Matěj 
Kopecký, není už táž jako ta plná dětské-
ho diváctva před sto lety. Starý pivovárek 
na dvoře hospody U Baťků zůstal ušetřen 
zhouby, stejně jako socha svatojanská 
stojící nedaleko stavení, odkud student 
Mikoláš vyhlížíval svou Márinku. Příliš 
honosná, bednovitá stavba nové radnice 
nezapadá do skromných rozměrů svažité-
ho náměstí, kde bronzová postava slavné-
ho rodáka, vytvořená sochařem Lhotá-
kem, natrvalo připomíná Mirotickým 
jejich syna, celým národem milovaného. 
Tatam je doba, kdy se tu kolébaly for-
manské vozy s plachtovím, po živé státní 
silnici co chvíli přejedou auta a autobusy, 
které zde vyklopí návštěvníky, spěchající 
zhlédnout památky v Alšově rodném 
domku. Původní dřevěná chalupa shořela 
těsně před Alšovou smrtí roku 1912, ny-
nější, už podruhé přestavěná, skýtá ná-
vštěvníku přece jen více připomínek al-
šovských než ještě před několika lety. 
Uzoučká Rybářská ulice pod kostelem 
nás vede neomylně k hřbitovu. 
 
Mirotický kostelíčku, 
stojíš na pěkným vršíčku, 
tu budem odpočívat, 
budou o nás vrabci zpívat. 
 

Tato písnička, Alšem tolik milovaná a 
tolikrát zpívaná, nám zabzučí kolem hla-
vy na nerozsáhlém hřbitůvku, který nám 
naráz- připomene jednu z Alšových kre-
seb. Neodpočíváte tu, drahý Mistře, i 
hrob vašich rodičů je tu označen jen při-
bližně, a kde odpočívá milovaný strejček 
Tomáš, nepoví nám už nikdo. Zemřel v 
pastoušce jako obecní chudý; hroby těch-
to lidí příliš záhy přerůstá tráva a propa-
dají se do naprostého zapomnění. Paní 
Maryna by se tu ještě dnes shledala s ce-
lým mrtvým příbuzenstvem, jemuž ustlali 
k nejtvrdšímu spaní vedle branky u hřbi-
tovní zdi. Tiše voní noční fialy, žhne 
prudce vlčí mák, zatímco slunce ozařuje 
krajinu svažující se k Lučkovicům a na 
blatenskou stranu. Bílkův bronzový reliéf 
Pohyb matky, když dává chléb, zdobí 
hrob paní Josefy Svěrákové a překvapí 
návštěvníka tohoto jinak chudého svátého 
pole. Vzpomínám na jeden dávný den. 
Hrobař, ale ne alšovsky vousatý a v ru-
bášovém dlouhém kabátě, jak jej známe z 

kresby Hřbitove, hřbitove, zahrado zele-
ná, nýbrž pomenší muž v prostém obleče-
ní, mně vyprávěl, kterak se vlastně dově-
děl o Alšovi až na vojně od malíře Josefa 
Váchala, a lítostivě dodal, že mu děti 
doma rozbily jedinou památku na tohoto 
exkluzivního malíře — dýmku 
„váchalku“. 

Kolem horního mlýna pojďme do Luč-
kovic, kde měla Alšova maminka vdanou 
sestřenici a kam malý Mikolášek odbíhá-
val na pastvu mezi vesnické děti. Ještě 
dnes tu nacházíme podzimní rozkvetlé 
ocúny na několika pastviš-tích, ještě dnes 
stojí u cesty za vsí vysoký dřevěný kříž, 
zasazený do mlýnského kamenného žer-
novu, tolikrát Alšem nakreslený. Mírná 
vlna pahorků, zarostlých lištím a sosnami, 
zdvíhající se k Brejlím a Budám, je táž, 

která zůstala v malířových vzpomínkách 
se všemi podrobnostmi až do pozdního 

stáří. Jen říčka je tu zregulovaná a sva-
tojanskou sochu, která ještě donedávna 
stávala na kamenném pilíři, přenesli ji-
nam. Znáte ji všichni z jedné drobné Al-
šovy kresbičky. Proti toku říčky pojďme 
pro jinou alšovskou vzpomínku až k Mir-
či, kde jsou i dnes tůně plné ryb; až sem 
chodíval z Mirotic Alšův tatínek Franti-
šek na svou nejmilejší rybařinu. Tady 
padne na poutníka zvláštní zelená tichost 
a tesknota, do jejíž měkkosti zaznívá vr-
kání divokého holuba, k rozkvetlému 
hrachoviní přiběhla srna a stín rozložitého 
dubu vábí k odpočinku. Ještě kousíček 
cesty lesem do vrchu a jsme v Stráži, kde 
na zídkách chalup zavoní suchá chvůj i 
smola pařezů a za vsí se s hřebene roze-
vře výhled na celý Alšův kraj, zavrchole-

ný k severozápadu Třemšínem a na jiho-
východě modravými lesy vrážskými. 
Rybník Landa uprostřed lesů byl několi-
krát namalován krajinářem Antonínem 
Hudečkem i jeho druhem grafikem Jose-
fem Řeřichou, u jehož píseckých příbuz-
ných míval pravidelné ložumenty. Po-
slední kartón Hudečkův byl namalován 
právě zde 19. června 1941. Tento posled-
ní obraz maloval s popředím boro-vic; 
náhle se zamračilo, začalo přeprchat, ma-
líř sklapl skřínku s barvami — a navždyc-
ky skončilo jeho milované krajinaření.  

Od kapličky nad Stražovicemi se pol-
ní cesta svažuje ke vsi, jejíž zámeček je 
obklopen parkem, a staré kvetoucí lípy 
jsou včelím zpěvem rozeznělé jako varha-
ny. Košatý kaštan na návsi stojí zrovna 
proti zídce, na níž je umístěna socha svá-

tého Jana Nepomuckého. Zaujme zvlášt-
ností sochařova pojetí, který k nohám 
světcovým vtesal klečícího andělíčka a do 
jeho zdvižených rukou vložil rozevřenou 
knihu. Toto jihočeské baroko je znásobe-
nější v sousedních Radobytcích na boha-
tém členění a římsách farního chrámu 
svátého Ondřeje, jehož šedá věžní cibu-
lička je také vzpomínána v mnohých Al-
šových obrázcích. 
 
 
 
 
Pokračování v příštím vydání Zpravodaje 
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Výstavba ČOV, kanalizace a vodovodu 

     Město Mirotice má v současné době 
vybudovanou jednotnou kanalizační síť. 
Výstavba původní kanalizace byla zahá-
jena v padesátých letech minulého století, 
často jako podpovrchové odvodnění a 
nebyla prováděna systematicky. Postup-
ně, dle vznikající potřeby, bylo vybudo-
váno potrubí z betonových trub vnitřního 
profilu 200 až 600 mm. V současnosti je 
celková délka kanalizačních sběračů ve 
městě cca 6 km. Stoky odvádějí odpadní 
vody téměř z celé zástavby města na le-
vém i pravém břehu toku přímo do řeky 
Lomnice devíti volnými kanalizačními 
výústmi pro příslušné části místní zástav-
by. Povolení k vypouštění odpadních vod 
z těchto výustí do vod povrchových bylo 
prodlouženo na omezenou dobu do 31. 
12. 2021.    
     Vodovodní potrubí pochází z období 
let 1930 – 1950, je převážně litinové a 
vodovodní řady jsou v dílčích úsecích za 
hranicí své technické životnosti. To doka-
zují časté poruchy i problémy 
s dodáváním kvalitní římovské vody 
z přivaděče konečným spotřebitelům.  

- to jsou důvody, pro které město 

přistoupilo k realizaci zřejmě 

největší investiční akce v historii 

města – výstavby čistírny odpad-

ních vod, splaškové kanalizace a 

obnovy vodovodu, hodnota díla 

činí 150 mil. Kč. 

     V otevřeném výběrovém řízení na 
zhotovitele podala nejnižší nabídku spo-
lečnost BAK stavební společnost, a.s, 
Praha, na technický dozor stavby podala 
nejnižší nabídkovou cenu společnost 
VRV a.s. Praha. Tento projekt bude čás-
tečně realizován z dotačního programu 
OPŽP (73,9 mil. Kč), dále má město za-
jištěn úvěrový rámec od Komerční banky 
Písek (30 mil. Kč), na Jihočeský kraj byla 
podána žádost o dotaci na obnovu vodo-
vodu (výsledek ještě není znám), ostatní 
prostředky musí město zajistit z vlastních 
zdrojů. Na celou akci bude uplatněn od-
počet DPH. Realizace stavby potrvá max. 
36 měsíců. 
     V letošním roce se započne dle harmo-
nogramu prací se stavbou objektu čistírny 
odpadních vod a se sítěmi v ulicích Liho-

varská, Běšinka, Zářečí, Kopeckého a do 
konce roku by měl být hotov podvrt řeky. 
     Kanalizační přípojky jednotlivých 
nemovitostí jsou na veřejném pozemku 
součástí projektu. Vodovodní přípojky 
nejsou součástí projektu a město nemá 
povinnost je hradit. Tuto záležitost pro-
jednalo zastupitelstvo města na svém 
posledním jednání dne 27. 3. 2019 a roz-
hodlo, že přípojky na veřejné části budou 
hrazeny též z rozpočtu města. Důvodem 
tohoto rozhodnutí je potřeba kvalitních 
přípojek na veřejných pozemcích 
(zamezení oprav nově vybudovaných 
povrchů – chodníků, komunikací).  
     Přípojky na soukromém pozemku si 
buduje vlastník nemovitosti ve své režii. 
Pokud s tímto potřebuje někdo pomoci, 
město poskytne kontakt na společnost či 
živnostníka, zabývajícími se těmito pra-
cemi. 
    Opětovně bych chtěla všechny občany 
poprosit o maximální spolupráci se zhoto-
vitelskou firmou, s projektantem i 
s městem. Bez vzájemné komunikace, 
trpělivosti a tolerance by šel tento projekt 
na svět velice těžko. 
                             Martina  Mikšíčková 

Dubnové povídání 

Také začínáte den pohledem z okna na 
venkovní teploměr? Můj tatínek to vždy 
dělával.. Juknul, pokýval hlavou a pravil 
„No jo, je tam mínus pět (to bylo třeba v 
lednu) no, oni to včera hlásili …“ V létě 
zase „No jo, no, už to leze nahoru, hned 
po ránu.. to bude zase hic ..no, voni to 
hlásili, včera ve zprávách ..“ .. Ne že 
bych to nějak moc zkoumala, ale asi jsem 
si řekla, proč se každé ráno taťka dívá na 
ten teploměr, když večer se vše dozví, při 
zprávách o počasí ..  

Už to vím .. Je to poměrně nedávno, co 
jsem si zamanula koupit 
V.E.N.K.O.V.N.Í. teploměr .. No, abych 
věděla, jak bude, že.. A tak se každé ráno, 
když vstanu, juknu na ten venkovní teplo-
měr a říkám .. „No jo, no .. dva nad nu-
lou..voni říkali, že budou po ránu 
dva..“ (nebo deset, nebo mínus šest ..) :-)  
Tak jsem se pěkně dopracovala k tomu, 
že při pohledu na ten venkovní teplo-
měr ,přes to, že máme astrologické jaro, 
je dobré mít po ruce deštník, a přece jen 

ještě nějaké ty hřejivé svršky.., i když 
konec dubna může překvapit, a na místo 
hrátek počasí, kdy se střídají během hodi-
ny všechna roční období, může přinést 
vysoké teploty a my „hupneme“ opět 
plnou parou do léta .. Ale necháme se 
překvapit. Každopádně teplé dny jsou 
nadosah a to je po dlouhé zimě asi 
„nejvíc“ .....  
 
           Pokračování na str. 11 
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Pokračování ze str. 10 
 
 Chci se s vámi podělit o zážitek ..můj 
osobní.. :-) Žádné veliké věci, jen taková 
malá příhoda.. 
Nutno připomenout, že mě baví příběhy 
veselé i příběhy tajemného rázu. Myslím 
ty skutečné. Občas čtu, jak maminky po 
večerech uklízí hračky, potom si chtějí 
vychutnat kávu a klid - a ejhle… Medví-
dek se pohne a začne opakovat říkanku… 
nebo se spustí nějaký hudební nástroj 
nebo různé malé hrající tabulky začnou 
vyluzovat melodii… V naprosté většině 
případů jsou „viníky“ baterie, špatný 
kontakt a tak. Prostě technická záležitost. 
Ale jsou známy ojedinělé případy, kdy se 
opravdu nepřišlo na to, proč se to děje, a 
hračka si umane a v noci zpívá. 
Je to už delší doba zpět, kdy jsem si řek-
la, že si udělám takový „rozmazlovací“ 
večer v koupelně .. no, řekněme hodin-
ku .. Takže pá, odebírám se do místnůst-
ky, pěkně napustím teplou vodu...no, 
užívám si .. Příjemné teplo, voňavá sůl, 
bublinky.. relax. Potom šup do nahřáté 
osušky a pěkně nanesu noční krém, oční 
krém, péči na umyté vlasy .. voňavé tělo-
vé mléko jemně rozetřít.. hmm..Nakonec 
rozčešu a upravím vlasy a ještě úplně na 
závěr zuby.. Tak si pěkně provádím tu 
ústní hygienu.. a najednou.. jemná tichá 
melodie.. Zarazila jsem se, a pečlivě na-
stražila ucho, jestli už taky neblbnu.. a za 
chvilinku zase.. tichá melodie.. Uvědomi-
la jsem si, že když dcera koupe mrňouse, 
tak mu dává do vany hračky (stále ještě 
reálné myšlení  -  všimněte si:-) ). 
Ahááá.. prohrábla jsem pixlu s gumovou 
kachnou a její partou, ale nic hracího nic
(no, do vany taky, těžko). Takže je mož-
né, že mi andělé dávají znamení.. přece 
jsem jasně slyšela.. asi jo.. Za chvilku 
jsem vešla do obývacího pokoje (zřejmě 
s výrazem - „tele na nový vrata“) protože 
manžel i dcera se na mě koukali s otazní-
kem v očích „Co je??“ .. „Nevím... něco 

jsem v koupelně slyšela.. takovou jem-
nou melodii .. tichou ..“ pronesla jsem s 
mírně zasněným výrazem a úsmě-
vem .............  
„Jéééééééééé.. mami, to byl nočník...asi 
si na něj nakapala vodu .. No a on je hra-
cí.. přece..“ 
No teda ..... ! .....moje vize kontaktu s 
nadpřirozenem vzala za své- NOČNÍK !!  
„Ahááá..... no jooo.. Jak to mam taky 
hned vědět.. malej na něm ještě nesedá-
vá.. jenom je strčenej pod umyvadlem, že 
jo..“  .. Hmmm, takže občas se z očeká-
vaného nadpřirozena stane velice reálné 
přirozeno.:-)  
Takže toliko můj mini příběh.. a pozor na 
hrací nočníky. :-) 
 
Duben má také své významné dny, ně-
které uvádím. 
 
4.4. je uveden jako Mezinárodní den 
mrkve .. dost velké oslavy na „počest“ 
této kořenové zeleniny pořádají hlavně 
Británie, Fracie, Švédsko, Rusko, Austrá-
lie - a před nedávnem se přidala i jedna 
významná Bratislavská oční klinika. Mr-
kev má prý  opravdu velice blahodárné 
účinky na náš organismus - má na svědo-
mí nejen „Oči jako ostříž“  
29.4. je uveden jako Mezinárodní den 
tance .... Takže toto letošní pondělí, by-
chom měli protančit :-) 
A tento den není rozhodně vybrán náhod-
ně - narodil se významný choreograf 
Jeann Georges Novarra a to roku 1727. 
A ještě 30.4. je uveden jako Den praco-
viště  - vyhlásila jej OSN, jako den urče-
ný pro zlepšování vztahů na pracovišti, 
přátelství a osobní rozvoj. 
A i když duben ZAČÍNÁ vesele, a to 
Aprílem, my si dáme opět humor nako-
nec. Takže pár vtipů pro dobrou náladu :  
 
********** 
Do taxíku nastoupí úplně nahá žena ... a 
taxíkář ji upřeně pozoruje .. 

„Co je? ještě jste neviděl nahou ženu?“ 
povídá ... 
„Viděl.. akorát mě zajímá odkud vytáh-
nete peníze ........“! 
 
********** 
Potká Karel kamaráda. Oba dělají zkouš-
ky na pilota ..  
„Tak jak to všechno jde Karle?“ ptá se 
Ruda. 
„Ale vše je fajn.. akorát mě trochu na-
štval ten grafolog.. řekl že podle písma 
jsem násilník a rváč!“ 
„No je to možný?? .. a co Ty na to?“ 
„No co by .... rozbil jsem mu držku ..!!“ 
 
********** 
Chodí Pepa po krásném městě a chce 
přespat do druhého dne .. ale všechny 
hotely a penziony jsou obsazené. „Pane 
recepční, už je skoro půlnoc, fakt nemáte 
ani jedno místečko?“ zkouší to v jednom 
hotelu .. 
„No, popravdě mám jedno lůžko, ale je 
tam druhé obsazené a ten pán strašně 
chrápe - nezamhouříte oka, stěžují si i 
přes zeď..“  
„Nevadí, beru .. já už mu to zatrhnu..“ 
Druhý den ráno říká recepčnímu „Tak 
jsem se krááásně vyspal ..“ 
„Vážně? jak jste to dokázal??“ 
„No, když jsem přišel na pokoj, tak pán 
už ležel. Tak jsem k němu přistoupil, dal 
jsem mu pusu na tvář a řekl -“Dobrou 
noc miláčku..“  - a on do rána seděl na 
posteli a nezamhouřil oko ..........  
 
********** 
Tak pro dubnové vydání je to ode mne 
vše, přeji vám všem jen pohodové dny a 
když se přece jen objeví nějaký ten mrá-
ček, ať je zase rychle pryč :-)  
Krásné dny a zase za měsíc se budu těšit 
(N.H.) 
 
 

      

Vítání občánků 
 
V sobotu 16. 3. 2019  se uskutečnilo v obřadní 
síni místní radnice již tradiční „Vítání“ nově 
narozených dětí v našem městě.  
     Pozvání přijali rodiče těchto dětí : Sosnov-
ce  Vojty, Spilkové Kristýny, Kolouchové 
Terezy a Casanova Olivera 
     Děti byly slavnostně přivítány jako noví 
občánci Mirotic. K příjemné atmosféře napo-
mohly děti z naší základní školy pásmem pís-
niček a básniček pod vedením paní učitelky 
Květy Zbíralové. Patří jim proto velké podě-
kování. 
    Dětem přejeme krásné a klidné dětství, 
mnoho zdraví a šťastné vykročení do života, 
který na ně teprve čeká. 
 
  Martina Mikšíčková, Kateřina Přibylová 



Oficiální přihláška 
 

MIROTICKÝ TROJBOJ 2019 
 
aneb triatlon trochu jinak  -  závody na lodích, kolech a v běhu  
 
věkové kategorie: 
 
Kategorie 1. rodič (partner/ka) +  dítě do 6 let (ročník nar. dítěte 2013 a více) 
 

Kategorie 2. rodič (partner/ka) +  dítě od 6 do 12 let (ročník nar.dítěte.2007-2013 ) 
 

Kategorie 3. rodič (partner/ka) +  dítě nad 12 let (ročník nar. dítěte 2013 a méně) 
 
Datum konání: 8. 5. 2019  Místo konání: hřiště Bahnice  Začátek: 8.30 
 
Jméno a příjmení:……………………..……………………………………… Datum narození:………………………………. 
 
Jméno a příjmení:……………………………………………………..………  Datum narození:………………………………. 
 
Název dvojice:………………………………………………………………    Telefon:………………………………………… 
(pod tímto jménem dvojice oficiálně soutěží) 
Prohlašujeme a podpisem stvrzujeme, že jsme seznámeni s pravidly turnaje. Naše účast je dobrovolná a na vlastní nebezpečí. 
Podpisem rovněž potvrzujeme zaplacení startovného 350 Kč za dvojici. Startovné bude použito na občerstvení pro závodníky, 
půjčovné lodí a ceny pro všechny zúčastněné. 
 
Datum:……………………… 
     ………………………...........   ……………………………….. 
              podpis soutěžícího                                         podpis soutěžícího 
 
Uzávěrka přihlášek je 28. 4. 2019. Po tomto termínu se již nelze registrovat. 
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           Dovolujeme  si Vás pozvat na zno-
vu obnovený Mirotický trojboj aneb triat-
lon trochu jinak. 
Závody na lodích, kolech a v běhu se 
budou konat dne 8. 5. 2019 na místním 
hřišti Bahnice. Ve spolupráci s místním 
TJ Sokol jsme připravili trasy, které nej-
sou nijak  náročné. V minulosti neměl 
závod žádné omezení, co se týče věku či 
pohlaví. Letos chceme do závodu zapojit 
pouze rodiče s dětmi a to do těchto věko-
vých kategorií: 
 
Kategorie 1. rodič (partner/ka) +  dítě do 
6 let (ročník nar. dítěte 2013 a více) 
 

Kategorie 2. rodič (partner/ka) +  dítě od 
6 do 12 let (ročník nar.dítěte.2007-2013 ) 
 

Kategorie 3. rodič (partner/ka) +  dítě nad 

12 let (ročník nar. dítěte 2013 a méně) 
 
Trasa lodí bude ze zátoky Bahnice k Luč-
kovickému mostu a zpátky ke střídačkám 
na Bahnici. Jízda na kole pro kategorii 1 
bude z fotbalového hřiště Bahnice k Ho-
řejšímu mlýnu, ke křížku a zpátky okolo 
Brabence na lávku a na hřiště. Obě ostat-
ní kategorie pojedou na Brabčulku dál 
přes les na Míreč, v Mírči přejedou řeku a 
přes Průhon a Lučkovice se vrátí zpátky 
na hřiště. Běh dvou starších kategorií 
bude kopírovat cyklistickou trať těch 
nejmenších a nejmenší kategorie bude 
běhat na hřišti. Start bude vždy hromadný 
a budou se zapisovat časy. 
     Na závody je třeba si přivézt vlastní 
kola a pro děti přilby, náhradní oblečení a 
boty. Lodě a vesty s pádly zajistí pořada-

telé. Není dovoleno používat elektrokola 
ani závěsné rámy. 
     Občerstvení pro závodníky,  ale i pro 
přihlížející bude zajištěno na Bahnici. 
 
Závazné přihlášky lze podat do 28. 4. 
2019 u paní  Marie Jonákové  v  krejčov-
ství.  
Startovné bude vybíráno ráno před závo-
dem a činí 350 Kč  na dvojici.  
Z této částky bude hrazeno občerstvení 
pro závodníky, půjčovné lodí a ceny pro 
všechny zúčastněné. 
Sraz sportovců bude  v 8:30 -9:00 hodin  
na Bahnici. 
                   
                    S pozdravem sportu zdar  
        Martin Řeřábek a TJ Sokol Mirotice 

Mirotický trojboj 

Domácí kompostování 

Odhaduje se, že v rodinných domech se 
zahradou se ročně vyprodukuje 180 kilo-
gramů bioodpadů na osobu. Jedná se jed-
nak o zahradní odpad jako je tráva, zbyt-
ky květin, listí, padané ovoce, větve, jed-
nak o rostlinný kuchyňský odpad (např. 
slupky od brambor). Domácím kompos-
továním lze tento materiál zpracovat a 
vyrobit z něho kvalitní kompost. Bylo by 
škoda, aby končil ve směsném odpadu a 
my museli za jeho likvidaci platit. Kom-

postování je stará osvědčená technologie, 
funguje bez zápachu a bez problémů, 
pokud dodržíte několik jednoduchých 
zásad a pravidel. 
Základní pravidla kompostování 
Kompost umístíme tak, aby byl pohodlně 
dostupný za každého počasí. Měl by být v 
polostínu.  
Zajistíme kontakt kompostu s půdou pod 
ním, aby k němu měly přístup půdní or-
ganismy (kompostér nesmí stát na beto-

nu). Do spodní vrstvy kompostéru dáme 
hutný, hrubší a vzdušný materiál 
(větvičky, sláma, suché rostliny aj.). Do-
poručená výška této spodní vrstvy je 2 až 
5 cm. 
Materiál ke kompostování dobře promí-
cháme: vlhký se suchým, porézní s hut-
ným, dusíkatý (například čerstvá tráva, 
zvířecí trus) s uhlíkatým (např. sláma, 
kůra, piliny, nadrcené větve).  
                      Pokračování na str. 13 
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Pokračování ze str. 12 
 
To je obzvláště důležité u uzavřených 
kompostérů, kde se odpad nepřehazuje. 
Hrubý materiál do kompostu je dobré 
nadrtit či nařezat. Větve, sláma, tvrdé 
části zeleniny – kousky by měly mít ma-
ximálně velikost prstu na ruce. 
Pro rychlejší a kvalitnější kompostování 
přidáváme zralý kompost nebo zeminu 
(zvláště převažuje-li jeden materiál, na-
příklad tráva).  
Pravidelně kontrolujeme správnou vlh-
kost kompostu (kompost by neměl být 
promáčený, ani se drolit).  
Co patří do kompostu 
Kompostovat můžete v podstatě všechny 
materiály, které v přírodě podléhají roz-
kladu. Pokud však nemáte dostatek zku-
šeností, doporučujeme řídit se touto ta-
bulkou:  
ANO: 
zbytky ovoce a zeleniny, uvadlé květiny, 
tráva, listí, stonky, drobnější větve, kous-
ky dřeva, trus býložravých domácích zví-
řat (králíci, slepice), čajové sáčky, lógr od 
kávy, malá množství zbytků jídla, znečiš-
těný papír (čistý papír je lepší recyklo-
vat), popel z chemicky neošetřeného dře-
va 
NE: 
oddenkové plevele (např. svlačec rolní, 
pýr plazivý), semenné plevele s vyzrálý-

mi semeny, části rostlin napadené choro-
bami či cizopasníky, zbytky masa, kosti, 
sáčky od vysavačů, čisticí prostředky, 
chemikálie (barvy, ředidla, léky atd.), 
plasty, porcelán, sklo 
Co získáte kompostováním? 
Kompostováním odpadu si můžete sami 
vyrobit kvalitní kompost, který obsahuje 
všechny cenné živiny. Ušetříte za půdní 
substráty a snížíte množství odpadů, které 
produkujete. Navíc přispějete k záchraně 
vzácných rašelinišť.  
Tipy pro zahradu i byt 
Vyzrálý kompost se hodí ke všem pěsto-
vaným plodinám, ovocným stromům, 

keřům i na trávník. Do půdy jej zapravuj-
te mělce - stačí použít vrstvu 1 až 2 centi-
metry. Pro pěstování pokojových rostlin 
promíchejte zeminu se zralým kompo-
stem v poměru 1:1 až 2:1.  
Problémy, na které můžete narazit 
Zápach. Pokud kompost zapáchá, je nutné 
jej přeházet - provzdušnit. Zápach může 
vznikat také při kompostování mokrého 
materiálu, který neumožní přístup vzdu-
chu, třeba čerstvé trávy. Proto ji před 
uložením do kompostéru smíchejte s lis-
tím či pilinami nebo nechejte zaschnout.   
Hlodavci. Nemilé návštěvě předejdete, 
když na kompost nebudete dávat vařená 
jídla a maso. Problémy s potkany ale mo-
hou mít také domy s vestavěnými drtiči 
odpadů, které pro ně v kanalizaci vytváře-
jí ideální podmínky. Bioodpad proto ra-
ději ukládejte na kompost.  
Plevel. Na kompost rozhodně nepatří 
právě semenící a oddenkaté plevele (pýr, 
kozí noha). Ostatní však ano, pokud totiž 
kompost často překopáváte, vytváří se v 
něm vysoká teplota, která řadu plevelů 
zničí.  
Odpad se nerozkládá. Pokud dodržujete 
pravidla, měl by proces probíhat správně. 
Zralý kompost je tmavý, jemně zrnitý, 
nezapáchá, ale voní humusem. 
 
Zdroj. web 
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J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 

 

V měsíci dubnu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 

 
             
            Pavla Mikšíčková, Mirotice 
            František Písařík, Mirotice 
            Lidmila Brousilová, Mirotice 
            Božena Brousilová, Lučkovice 
            Jana Leitnerová, Mirotice 
            Helena Sýkorová, Mirotice 
            František Koubek, Mirotice 
            Libuše Kučerová, Radobytce 
            Josef Bílek, Mirotice 
            Marcela Vacková, Radobytce 
            Jana Sedláková, Strážovice 
            Jindřiška Kuželová, Mirotice 
       

           
 
     Ať jsou všechny plné úsměvů, pohody  a lásky, 
ale ten Váš den je neobyčejný! 
 
Krásné narozeniny                   

                                                                          Město Mirotice 

TJ SOKOL  
MIROTICE 

pořádá 
  DĚTSKOU  

BURZU 
  26. - 27. DUBNA  

2019 
 

v knihovně  
v Miroticích  

 
Příjem: v pátek  26. 4.   

od 16 do 18 hodin 
 

Prodej: v sobotu 27. 4.  
od 10 do 12 hodin 

Výdej: v sobotu 27. 4.  
od 12 do 13 hodin 






